1

行政提案型協働事業（平成２３年度実施事業）

平成２２年度 協働事業審査会 議事録

日 時  平成２２年１０月１６日（土）午後４時１０分から午後６時００分まで

場 所  ひらつか市民活動センター 研修室

出席者  市川委員長、高橋委員、杉浦委員、泉委員、企画部長、市民部長、経済部長

（１）地場産の花を理解する農業理解促進事業「花育」 （主管担当課：農水産課）

［審査委員からの意見等］

・花育ボランティア「花伝道師」は、平塚市の花としてアピールしたいものなど、テーマ

を絞って実施して欲しい。

・スチューデント・ラボは良い企画だが、行政提案の目的である農業理解というより、緑

化に近い内容になっている。しかし、せっかく団体から協働の提案があったのだから、

市の緑化推進の担当課に伝えて考えていただきたい。

・採択されなかったが、スチューデント・ラボは学生ボランティアの活用など良い部分が

あるので、花育ボランティア「花伝道師」にも主旨を伝え、一緒にコラボできないか申

し入れて、検討をして欲しい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、花育ボランティア「花

伝道師」の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

花育ボランティア

「花伝道師」
４ ４ ３ ３ ４ １８

スチューデント・ラボ ３ ３ ３ ３ ３ １５

（２）こころと命のサポート事業 （主管担当課：くらし安全課）

［審査委員からの意見等］

・団体の活動の範囲が一つの中学校区と限られているが、全１５地区の協議会も巻き込む

ようにアプローチをお願いしたい。

・落語会などは、他地区の協議会も含め、全市的に参加者の呼びかけをして欲しい。

 2

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、浜岳中学校区子ども

読書活動推進協議会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

浜岳中学校区子ども

読書活動推進協議会
４ ４ ３ ３ ４ １８

（３）男女共同参画推進紙芝居実演及び普及啓発事業

（主管担当課：人権・男女共同参画課）

［審査委員からの意見等］

・１年目、２年目の協働事業の成果と経験を活かして、事業を実施していただきたい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、平塚てづくり紙芝居

の会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

平塚てづくり

紙芝居の会
４ ４ ４ ４ ４ ２０

（４）市民活動団体間の連携強化と活動拠点の機能強化 （主管担当課：協働推進課）

［審査委員からの意見等］

・ひらつか市民活動連絡協議会は１７の団体で構成されているが、大変な企画内容なので、

事業実施に向け人員面で問題がないように実施していただきたい。

・当初の提案内容から、事業経費など見直しがされている点は評価したい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、ひらつか市民活動連

絡協議会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

ひらつか市民活動

連絡協議会
４ ３ ３ ３ ４ １７

 3

（５）協働事業の情報発信 （主管担当課：協働推進課）

［審査委員からの意見等］

・すでに、会の機関誌で自主的に協働の啓発について取り組んでいる実績は評価できる。

・当初の提案書の段階では団体の事業費負担が０円で、協働の対等性という面に疑問があ

ったが、見直され団体負担も計上している面は評価したい。

・この団体は他の事業も提案しているが、支障なく事業を実施していただきたい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、ひらつか自治体財政

研究会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

ひらつか

自治体財政研究会
４ ４ ３ ３ ４ １８

（６）小学生向け財政パンフレットの作成 （主管担当課：財政課）

［審査委員からの意見等］

・決算報告時期にこだわらず、学校サイドのカリキュラム的に無理がないように、実施時

期の検討をして欲しい。

・学校の先生の負担にならない範囲で、可能であれば、受講した生徒からの感想を書いて

いただくなど、フィードバックをお願いしたい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、ひらつか自治体財政

研究会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

ひらつか

自治体財政研究会
４ ３ ３ ３ ４ １７

（７）「地域猫」への取り組み （主管担当課：環境政策課）

［審査委員からの意見等］

・捕獲器１０個の所有形態、貸与先は確定しているのか事前に確認し、必要性を説明でき

る形にした上で、購入していただきたい。

 4

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、平塚のら猫を減らす

会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

平塚のら猫を減らす会 ４ ４ ４ ４ ４ ２０

（８）一般家庭での生ごみ処理推進事業 （主管担当課：資源循環課）

［審査委員からの意見等］

・支出項目の「人件費の３２時間の内訳」「事務用品費のアンケート用紙２０〆」「受講者

へ旅費交通費の支給」など、予算計上は適正かどうか、精査する必要がある。

・菌を使用する際には、大学教授や専門家の指導を受けるなど、安全性について十分確認

した上で実施していただきたい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、ごみを活かす会の事

業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

ごみを活かす会 ３ ３ ３ ３ ４ １６

（９）里地里山の保全活動による地域環境再生と共生社会の確立（グランドワークの推進）

 （主管担当課：環境政策課）

［審査委員からの意見等］

・肉体労働を行うのは分かるが、団体本来の目的の活動なので、ここまで人件費が必要か。

費用面、特に人件費について適切かどうか、もう一度精査が必要である。

・広報活動費は、市の広報紙やホームページを活用するところまでが行政側のできる範囲

で、タウン誌掲載まで市の支出では認められない。どうしても実施したいのであれば、

団体負担分から支出すべきである。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、土屋里地里山再生グ

ループの事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

土屋里地里山

再生グループ
４ ３ ４ ３ ３ １７

 5

（１０）地域防災活動者育成研修の実施と防災ニュースの発行

 （主管担当課：防災危機管理課）

［審査委員からの意見等］

・高齢者が多かったり、一人暮らしが多かったり、地域によって防災のあり方が違う。こ

の団体はキャリアがあるので、平塚に合った防災のあり方を考え実施していただきたい。

・人件費の支出がアバウト過ぎないか、もう一度精査して欲しい。

・中級研修と防災ニュースについては、効果と必要性を再確認した上で、人件費を計上し

て欲しい。

審議の結果、審査員の総意により次のとおり各項目の採点がされ、ひらつか防災まちづ

くりの会の事業の採択が決定された。

団 体 名
企画提案

の内容
実現性 役割分担

費用の

妥当性

団体の

実施能力
計

ひらつか防災

まちづくりの会
３ ４ ３ ３ ４ １７